ovariorum qui simul aderant, ob dubium juris saltem, fundare non poterant nullitatis sententiam. Penetratio porro vaginae essentialiter defectiva erat ac proinde copula per se apta ad generationem dici non poterat. Copula igitur in hisce conditionibus habita non est perfecta in ratione actus copulae, non ideo praecise quia reapse et necessario deerit generatio proliis, quod etiam de impedimentis in organis post-vaginalibus dici potest, sed quia deest relatio essentialis inter copulam et proliis generationem, cum deponatur semen in loco, vagina, nempe, deformi, unde *propter ipsius vaginae deformitatem transire nequit ad organa genitalia interna*, ubi foecundatio haberi solet. Defectus, scilicet, ipsam copulam in sese afficit et ratione illius sequi nequit generatio" (ibid., pág. 117).

Se repite, pues, la doctrina tradicional de que la vagina deforme, sobre todo si está cerrada en su parte posterior constituye la impotencia "coeundi"; y, sin embargo, se admite la definición de impotencia "coeundi": "penetratio membra virilis in vaginam mulieris ibique seminis effusio".

6. Una c. *Sebastianelli*, del 17 de febrero de 1917 (SRRD. vol. IX, dec. IV, pág. 31 ss.) declara la existencia del impedimento de impotencia porque *la vagina estaba cerrada en su parte posterior* a consecuencia de una retroversión de la membrana del útero.

7. La sentencia c. *Sebastianelli*, del 14 de julio de 1917 (SRRD. vol. IX, dec. XVI, pág. 150), enjuicia en apelación la citada sentencia c. *Many* del 3 de febrero de 1916. *Sebastianelli* rechaza la primera parte de la doctrina, sostenida por la sentencia apelada, que propugnaba la existencia de la impotencia coeundi por defecto de los órganos post-vaginales: "Rejicienda est opinio, cui adhaeret sententia appellata, et illam sequi oportet quae potentiam coeundi fundat in ipso tantum facto copulae carnalis, abstractione facta ab organis post-vaginalibus, aliisve elementis ad generationem requisitis" (ibid., pág. 150). Sin embargo, confirma la nulidad del matrimonio apoyándose en la doctrina tradicional: "Minus apte dicitur ad copulam perfectam habendam sufficere ut seminatur in vagina, quin necesse sit quaerere qua in parte vaginae semen deponatur. Hoc enim verum est de vagina normaliter aperta et evoluta, minime autem de vagina, cuius parietes, sive ob infantilismum, uti in casu, sive ob aliud quodcumque impedimentum ita praessae ac constrictae sunt ut semen in parte vaginae depositum ad collum uteri pervenire nequeat, nisi per accidens et fortuito" (ibidem, págs. 153-154, n. 11).

8. La misma doctrina es afirmada en otra sentencia c. *Rossetti*, del 28 de mayo de 1921 (SRRD. vol. XIII, dec. XII, pág. 117): "Cum vero ad declarandam matrimonii nullitatem, requiratur impotentia coeundi, inquisitio facienda, mulierem quod attinet, respicere potius debet vaginae conditionem eiusque capacitatem exercendi functiones suas naturales; ex ea enim, prout normalis est vel anormalis, desumitur potentia vel impotentia" (ibid., pág. 117).

El hecho, que en esta causa fue sometido a juicio, consistía: "La vagina è più breve del normale per notevole abbassamento del collo uterino..."

L'ostacolo era costituito dal fondo vaginale molto abbassato, specialmente dal corpo dell'utero fisso per traverso al fondo della vagina ed appena a qualche centrimetro della vulva" (ibid., pág. 118, nn. 8-9).

Y respecto a cada uno de estos defectos: la brevedad y la oclusión posterior de la vagina, añade: "Verum, primusvaginae defectus, si inspiciatur solus, carnalem copulam non excludit, et ideo non rite impotentia coeundi deducitur. Quae enim sit vaginae longitudo normalis ex physiologistarum doctrina statuitur, qui non ideo excluditur brevior longitudo... Major ergo vel brevior vaginae longitudo est quid indifferens in ordine ad copulam, quae perficitur etiam non obstante vaginae brevitatem" (ibid., pág. 119, nn. 9-10). "Aliter vero est dicendum si vagina, praeter brevitatem, alio laborat substantiale defectu. *Cum enim vagina sit organum ad instar canalis flaccidi ex utraque parte aperti, non solum debet virilis membra admittere penetrationem, sed etiam receptum semen, natura duce, ad alia organa libere transfundere*, ut inde sequi possit foecundatio. Ideo si mulier *vaginam habet oclusam* datur impotentia, quamvis eius ostium apertum pennis, penetracionem admittat in eaque verum semen effundatur. Et hoc jure meritoque est retinendum: copula enim in hisce conditionibus non potest dici perfecta in ratione actus copulae cum deficiat relatio essentialis inter copulam et generationem proliis; nam semen in vagina oclusa depositum transire nequit, propter vaginae ipsius deformitatem, ad organa genitalia interna, in quibus haberi solet foecundatio: adeo ut hic defectus copulam ipsam in se afficiat, et copulae ipsius ratione sequi non possit generatio. *Haec est communis sententia Doctorum; haec est Jurisprudentia in foro sequuta*" (ibidem, pág. 121, n. 12).

Es de advertir que esta decisión Rotal, a pesar de ser posterior a la promulgación del Código de Derecho canónico; afirma sin vacilaciones que ésta es la doctrina común entre los canonistas.

9. Esta sentencia c. Rossetti fue revisada en apelación y confirmada, en atención a esa doctrina común, por el Ponente *Prior* 29 abril 1922 (SRRD. vol. XIV, dec. XIII -1922- pág. 111): "*Cum coitus maritalis duobus elementis constet, penetratione, nempe, vaginae et effusione seminis in eadem, vagina ipsa penetrabilis esse debet, et seminis receptiva, non quomodolibet, sed ita ut inde transire possit ad uterum, ubi foecundatio locum habet et proliis conceptio. Vagina enim est organum ad instar canalis flaccidi, ex parte anteriore membrano hymeneo clausi in statu virginali, ex parte posteriore autem aperti, ita ut semen receptum in uteri collum permeare valeat. Si, itaque, oclusa maneat vagina ex parte posteriore, qua cum utero coniungitur, jam defectus substantialis habetur in organo vaginali, et copula carnalis in eadem habita dici nequit apta per se, seu ratione copulae, ad prolem generandam: unde impotentia coeundi in hisce adjunctis manifesta est*" (ibidem, págs. 111-112, n. 6).

10. Esta jurisprudencia común queda interrumpida el año 1924 en virtud de una sentencia c. *Parrillo*, del 9 de febrero de 1924 (SRRD. vol. XVI,

dec. IV -1924- pág. 26) que establece el principio contrario: “Copula perfecta et completa habetur penetratione membra virilis in vagina mulieris et effusione seminis in eadem” (*ibid.*, pág. 28, n. 3). Y prosigue: “*Vaginae occlusio prope ipsius uteri ostium*, quae ingressum nemospermatum in interiora organa prohibet *quaeque cum copulam sensu superiori explicato non excludat, impotentia per se sola non constituit*. Ex se sola, dicimus, nam cum vagina sit organum copulationis essentiale in muliere, et sit unica sedes copulae, si aliud vitium habeat conjunctum, vel brevitatis vel arctitudinis immadicabilis, mulierem impotentem efficere potest” (*ibidem*, págs. 30-31, n. 8). Pero, según Parrillo, esta oclusión posterior de la vagina se reduce a la ausencia del útero: “Quousque vagina pervia est, et viri congressum pati potest, perfecta occlusio ad uteri ostium, ad huius absentiam vel occlusionem reducitur, ad huiusque normam impotentia excludenda” (*ibidem*, pág. 31, n. 8). Respondiendo a las citadas resoluciones de la Sagrada Congregación del Concilio, manifiesta: “In relatis causis... non agebatur de una vaginae occlusione, sed etiam de ejus brevitate et arctitudine, immo in prima ex his, vagina uretrae functiones etiam obibat; unde vas erat substantialiter vitiatum et coeundi potentia consequenter destitutum” (*ibidem*, pág. 33, n. 9). No podemos admitir esta respuesta de Parrillo porque en esas causas resueltas por la S. Congregación del Concilio hubo, no obstante “brevitate et arctitudine vaginae”, verdadera penetración de la vagina con la subsiguiente seminación, luego la impotencia, que se reconoce existir, no provenía de estos defectos de la vagina sino únicamente del otro defecto señalado: la oclusión posterior de la misma vagina.

11. La doctrina asentada en esta sentencia no fue después constantemente admitida en la Jurisprudencia Rotal. La misma sentencia c. Parrillo fue reformada en apelación por la decisión *c. Massimi*, del día 17 de abril de 1926 (SRRD. vol. XVIII, dec. XVII -1926- pág. 134). Esta decisión *c. Massimi*, después de exponer varios argumentos, concluía: “Itaque mulier impotens est, si vagina caret, vel si eam habet imperviam, aut ita angustam et arctam, ut membrum mariti eam ingredi nequeat. Quae omnia extra controversiam sunt. Sed praeterea impotens dicenda mulier quae vaginam habeat occlusam licet eius ostium apertum sit... Hanc conclusionem amplexa est Rota eamque logice evolvit, tenens aequivalenter occlusam vaginam, si semen ibi depositum normali modo ad collum uteri nequeat pervenire... A qua conclusione non esse recedendum censuerunt Patres cum propter insig- nem auctoritatem Emmi. Gasparri, tum propter Rotae Jurisprudentiam, cum rationes a cl. Auctore adductas easque quae in citatis Rotalibus sententiis explicantur, non infirmit argumenta exposita, sive in sententia appellata a communi Jurisprudentia Rotali devertente, sive in animadversionibus Defensoris Vinculi” (*ibidem*, pág. 134, nn. 3-4).

12. Esta sentencia *c. Massimi*, que pronunció la nulidad del matrimonio en cuestión, fue apelada y por el turno de apelación, presidido por Jullien, fue reformada. Esta sentencia *c. Jullien*, del 7 de febrero de 1927 (SRRD.

vol. XIX, dec. V -1927- pág. 26) argumentaba: “Generatio enim ob accidens intrinsecum vel extrinsecum impediri potest, quin deficiat copulae essentia. Quodquidem datur in casu vaginae normalis longitudinae, sed modo in parte posteriore occlusae; nam utique poni possunt actus copulae constitutivi, i. e. penetratio in vaginam atque intra eamdem effusio semenis virilis, idque modo naturali perfectum; *transitus autem semenis effusi ad uterum*, secundum conceptum a traditione acceptum, *sequitur copulam nec est de essentia copulae*, quae igitur ratione sui dicenda est per se apta ad generationem, quamvis generatio non sequatur ob factum quod ad essentiam copulae non attinet... Respectu copulae, *vaginae functio est functio dumtaxat semenis receptiva*; semine enim modo naturali recepto, copula coniugalis est perfecta; quae vero sequitur aut sequi debet et, non afficiunt ipsam copulam, quae in ratione suae essentiae, est completa” (ibidem, págs. 34-35).

Y el mismo Ponente arguye: “Nec instandum est super ratione deducta ex definitione vaginae prout hodie solet tradi, videlicet: vagina est canalis ex utraque parte apertus; nam si vagina referatur ad capacitatem coeundi, satis est ut ea a natura recipiat talem formam quae penetrationem membrum virilis ac semenis effusionem permittat. Ut vero aperta sit in posteriore seu in ima parte, hoc spectat ad capacitatem generandi” (ibid., pág. 31).